tollo: f. interficio. voco: f. deleo. — 2. non meminit illum exercitum senatus populi Romani esse; Phil XIII 14. — 3. cum absenti senati plausus est ab universis datus; Sest 117. eripueras senati provinciae decernendae potestatem; Vatin 36. Ap. Claudium senati populoque Romano non Midaeen-sium testimonio, sed sua sponte esse laudatum; ep III 8. 3. cum senati non solum iuvare rem publicam, sed ne lugere quidem licet; Piso 23. san-gine plusne senati nuntiatum est; div II 58. in qua civitate omnes ante vos consules senati paruerunt; sen 17. senati placere Q. Hortensium provinciam Macedoniam obtinere; Phil X 26. senati magnae curae esse ac fore, ut . . .; Phil III 39. — 4. caruit foro postea Pompeius, caruit senatu, caruit publico; Milo 18. iste, qui senatu non egeret; Phil II 109. — 5. in senatum se Caesare consule non accedere; Bru 219. cum me rogareret, ut adessem in senatu; ep IV 1. 1. sequitur, quibus ius sit cum populo agendi aut cum senatu; leg III 40. qui alienati a senatu putabantur; Phil XII 10. cogimur in senatum; Phil II 79. rem deferit ad senatum; Milo 65. delata etiam ad senatum labi agri Pri-vernatis; div I 97. qui ex civitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in hoc consilium delecti estis propter severitatem; Sex Rose 8. (lex) ferri copta numquam, deposita est in senatu; Sulla 65. nisi (Q. Caepio) a senatu discedisset; Bru 223. introductis in senatum indicibus; Sulla 41. quibus hominibus per senatum in re publica versari licet; Ver V 152. quis umquam provinciam cum exercitu obtinuit, qui nullas ad senatum litteras miserit? Piso 38. Halaesini leges ab senatu nostro petiverunt; Ver II 122. nisi a senatu praesidum postulasset; har resp 36. sapientes homines, Gaditani, a senatu de foedere postulaverunt; Balb 34. de quo legando consules spero ad senatum relatuos; imp Pomp 58. cum potestas in populo, auctoritas in senatu sit; leg III 28. f. 1. dimitto. te frustra in senatum sive potius in conventum senatorum esse venturum; ep IV 1. 1. si aut tuto in senatum aut honeste venire potuisse; ep X 2. 1.

**III. nadj Adjektiven:** 1. illud maxime proprium senatus sapientis est, grata eorum virtutem memoria prosequi, qui . . .; Phil XIV 30. — 2. o diem funestum senati bonisque omnibus! Sest 27. si senatus gratum et iucundum meum redditum intellegitis esse; dom 147. — 3. fretus: f. II. 1. despicio. — 4. quo in bello si fuit error, communis ei fuit cum senatu; Phil XI 34.

**IV. nadj Substantiven:** 1. o divina senatus frequensis in aede Bellonea admurmatio! Ver V 41. cum (D. Brutus) senatus auctoritatem defendat; Phil III 37. in meis damnis ex auctoritate senatus sarcidis; ep I 9. 5. cum senatus beneficia in regem Deiotarum recordarer; Deiot 6. clamore senatus prope contionali; Q fr II 5. 1. ut nihil sine consilio senatus egerim; Piso 7. quos (colonos) T. Manlius praetor ex senatus consulto de oppidis Siculorum deduxit Agrigentum; Ver II 123. hominem ducentis confixum senati consultis; har resp 8. quae (domus) contra vim gladiatori tot senati consultis munita atque saepa est; har resp 15. ut et senati consultum et leges defendas; ep II 7. 4. in ipsum discessum senatus incidisse credo meas litteras; ep III 9. 4. quae tum irequentia senatus fuerit; Sest 72. qui iniussu populi ac senatus proficerentur; Ver II 14. quem post nefarium scelus consulm superiorum tot vides iudiciis senatus honestatum; dom 82. odio et strepitu senatus (Clodius) coactus est aliquando perorare; A IV 2. 4. ut eae provinciae atque exercitus in senati populi Romani potestate sint; Phil III 38. cum armatus M. Aemilius, princeps senatus, in comitio constitisset; Rabir 21. cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho

foedusque faciendum; Cato 16. suffragia largitione devincta severitatem senatus excitarent; Planc 45. strepitus: f. odium. equitatus, in quo suffragia sunt etiam senatus; rep IV 2. voluntate perspecta senatus; Quir 12. — 2. huic aditus in senatum fuit; Phil VIII 28. leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque litterae; Catil III 11.

**V. Umstand:** 1. illo senatu se rem publicam gerere non posse; de or III 2. — 2. deinceps laudatur provincia Gallia meritoque ornatur verbis amplissimis ab senatu, quod . . ; Phil IV 9. somnio comprobato a senatu; div I 55. id erat de Clodiana religione ab senatu constitutum; A I 14. 1. augures rem ad senatum; nat II 11. ne quid ad senatum „consule!“ aut „numera!“ A V 4. 2. an redditus (Caesaris) in patriam habet aliquam offensionem? utrum apud populum an apud senatum? prov 29. quae (sententia) erat superioribus diebus agitata in senatu; dom 9. quae Kalendis Sextilibus in senatu fuisset L. Pisonis oratio; Phil I 10. quas (litteras) in senatu recitari voluisti; ep III 3. 2. omnia per senatum consecuti sunt; ep I 7. 10. ex quo genere haec sunt, „Neptunum“ pro mari, „curiam“ pro senatu; de or III 167.

**senectus.** Alter, Greifenalter: I. quattuor reperio causas, cur senectus misera videatur, unam, quod avocet a rebus gerendis, alteram, quod corpus faciat infirmus, tertiam, quod privet fere omnibus voluptatibus, quartam, quod hand procul absit a morte; Cato 15. habeo senectuti magnam gratiam, quae mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit; Cato 46. avocat: f. abest. quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari potest; Cato 44. illorum severissima senectus desiderat meam laudem; Q. Rosc 44. quod numquam tibi senectutem gravem esse senserim, quae plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se Aetna gravius dicant sustinere; Cato 4. facit: f. abest. quando obrepat senectus; Cato 38. privat: f. abest. tollit: f. auget. videtur: f. abest. II. 1. in omni oratione mementote eam me senectutem laudare, quae fundamentis adolescentiae consti-tuta sit; Cato 62. quasi qui senectutem occasum vitae velit definire; Top 32. delecto: f. I. caret. cum ipsa oratio iam nostra canesceret haberetque suam quandam maturitatem et quasi senectutem; Bru 8. lando: f. constituo. quid est iucundius senectute stipata studii inventus? Cato 28. cuius senectutem tneri et tegere debebat; Deiot 2. senectutem a solitudine vindicari iuris civilis scientia; de or I 254. — 2. habeo gratiam: f. I. auget. subsidium bellissimum existimo esse senectuti otium; de or I 255. — 3. ne postulantur quidem vires a senectute; Cato 34. qui (Cato Maior) est scriptus ad te de senectute; Lael 4. — III. 1. me admodum delectabat Triarrii in illa aetate plena litteratae senectutis oratio; Bru 265. — 2. luxuria cum omni aetati turpis, tum senectuti foedissima est; of I 123. — IV. apex est senectutis auctoritas; Cato 60. ut et gravitas iam constantis aetatis et senectutis maturitas naturale quiddam habeat, quod . . ; Cato 33. omnem tranquillitatem et quietem senectutis acceptam refert clementiae tuae; Deiot 38. ut non arbitrre subsidium senectutis in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse ponendum; de or I 255. tranquillitas: f. quies. quae vita sunt non senectutis, sed inertis, ignavae, somniculosae senectutis; Cato 36. — V. 1. quem (Pleuratum) necasti verberibus summa senectutem confectum; Piso 84. natura se consumi et senectute; rep I 4. — 2. T. Anfidius, qui vixit ad summam senectutem; Bru 179. Sophocles ad summam senectutem tragodias fecit; Cato 22. Graecas litteras M. Catonem in senectute didicisse; Ac II 5.

**senesco,** alter, abnehmen, hinschwinden: ut honestum illud Solonis sit, senescere se multa in dies addiscentem; Cato 50. ita sensim sine sensu aetas senescit; Cato 38. arborem et „vigere“ et „senescere“ (dicimus); fin V 39. prope senescente iam Graecia; rep I 58. alternum (tempus) hiemi senescenti adiunctum est; nat II 49. laudem eorum iam prope senescentem; de or II 7. cernerent lunae luminum varietatem tum crescentis, tum senescentis; nat II 95. senescentis morbi remissio; ep VII 26. 1.

**senex,** alt, bejaht, Greis: A. et Pisistratum et paulo semiores etiam Solonem multum valuisse dicendo; Bru 27. defendi rem publicam adulescens, non deseram senex; Phil II 118. qui (Solon) se cotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri; Cato 26. cum iam honores et illa senior auctoritas gravius quiddam requireret; Bru 327. qui non dubitavit in judicibus cicatrices adversas sensis imperatoris ostendere; de or II 124. exstat in eam legem senior, ut ita dicam, quam illa aetas ferebat, oratio; Bru 160. servi sordidati ministrant, non nulli etiam senes; Piso 67. quae vis non modo senior est quam aetas populorum et civitatum || civitatum ||, sed aequalis populi; leg II 9. — B. I. moderati et nec difficiles nec inhumani senes tolerabilem senectutem agunt; Cato 7. huic ioculatorem senem illum interesse sane nolui; A IV 16. 3. sperat adulescens diu se victurum, quod sperare idem senex non potest; Cato 68. — II. 1. cur neque deformem adulescentem quisquam amat neque formosum senem? Tusc IV 70. senem, in quo est aliquid adulescentis, probo; Cato 38. — 2. huic tristi ac derecto seni responderet Caelius . . ; Cael 38. quid est tam secundum naturam quam senibus emori? Cato 71. — 3. sum in: f. 1. probo. cum in Piraeum Socrates venisset ad Cephalum, locupletem et festivum senem; A IV 16. 3. cum senibus graviter, cum inventute comiter vivere: Cael 13. — III. qui se totiens seniorum iniornaque centuriis illo honore adfici pronuntiavit; Ver V 38. hereditatis spes quem nutum locupletis orbi senis non observat? par 39. haec etiam in fabulis stultissima persona est improvidorum et credulorum senum; Lael 100. est decorus sensi sermo quietus et remissus; Cato 28. — IV. maximas res publicas ab adulescentibus labefactatas, a senibus sustentatas et restitutas reperiens; Cato 20.

**seni,** je fech: puer annorum senum septenunque denum; Ver II 122. senos denarios exegissent; Font 19. remissis senis et trientibus; Sest 55.

**senilis,** greifhaft, im Greifenalter: C. Marium senile corpus paludibus occultasse demersum; Sest 50. postquam adamavi hanc quasi senilem declamationem; Tusc II 26. Tages puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia; div II 50. ista senilis stultitia senum levium est, non omnium; Cato 36.

**senium,** Altersjährlinge, Entfräfigung, Leid: I. non sunt illi einlatius Philoctetae tam miseri quam senium matricidarum; har resp 39. — II. quod (opus) omni morbo et senio vacaret; Tim 17. — III. se ipse (mundus) consumptione et senio alebat sui; Tim 18. tota civitas confecta senio est; Milo 20.

**senius,** Greis: saepe vel sine coniunctione verba novantur, ut ille „senius desertus“, ut „di genitales“; de or III 154.

**sensim,** allmählich: ut (sol) accedat ad brumale signum et inde sensim ascendat; de or III 178. ille sensim dicebat, quod causae prodesset; tu cursim dicis aliena; Phil II 42. posteaquam extinctis eis omnis eorum memoria sensim obscurata est et evanuit; de or II 95. qui (Greeci) cotidie, ante quam proununtiant, vocem cubantes sensim excitant; de or I 251. sensim erit pedetemque (mutatio) facienda; of I 120. post sensim incendens

indices in reliquis exsultavit audacius; orat 26. obscuro: f. evanescit. sensim sine sensu aetas senescit; Cato 38.

**sensus**, Gefühl, Sinn, Empfindung, Eindruck, Wahrnehmung, Bewußtsein, Gesinnung, Sinnesart: I. 1. omnis sensus hominum multo ante cellit sensibus bestiarum; nat II 145. nemo est mihi tam consentientibus sensibus; A IV 18, 2 (16, 10). acer- rimum ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi; de or II 357. quod omnis tralatio ad sensus ipsos admoveatur, maxime oculorum, qui est sensus acerrimus; de or III 160. „oculorum“, inquit Plato, „est in nobis sensus acerrimus“; fin II 52. videmus in partibus mundi inesse sensum atque rationem; nat II 30. communis ille sensus in aliis fortasse latuit; Planc 34. si ne sensus quidem vera nuntiant; Ac II 79. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. — 2. quae (mens) sensuum fons est atque etiam ipsa sensus est; Ac II 30. — II. 1. non offendes eundem bonorum sensum, quem reliquisti, qui confirmatus consulatu nostro, non numquam postea interruptus, afflictus ante te consulem, re- creatus abs te totus est nunc ab iis, a quibus tuendus fuerat, derelictus; ep I 9, 17. hoc tempore (Priamus) sensum amisit malorum; Tusc I 85. (genus hoc orationis) aufert humanum sensum auditoris || actoris ||; orat 209. aufert (sonnum) sensus; fin V 54. si (animal) voluptatis sensum capit, doloris etiam capit; nat III 32. confirmo, derelinquo: f. adfigo. dedit eadem natura beluis et sensum et appetitum; nat II 122. si intimos sensus civitatis expressero; Sest 119. cum dissolutione, id est morte, sensus omnis extinguitur; fin II 101. natura digni sensum diligendi; Lael 32. quodsi nullum haberes sensum nisi oculorum; ep IV 10, 2. quae (voluptas) maxime dulcedine sensum moveret; fin II 39. reliquos sensus voluptates oblectant dispersae; de or III 25. offend: f. adfigo. perspxi omnem eius (Hirtii) sensum; A XV 1, 3. recreo: f. adfigo. animos hominum sensusque morte restingui; Sest 47. nisi sensus quasi titillarentur voluptate; Tusc III 47. tueor: f. adfigo. — 2. quae (res) dulcem motum adferant sensibus; fin II 10. antecello: f. I. 1. antecellit. quae (res) subiectae sunt sensibus; fin V 36. qui visa sensibus alia vera dicas esse, alia falsa; Ac II 80. — 3. quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu, alterum etiam optandum. meliore esse sensu; Sest 47. f. I. 1. consentiunt. oculi vera cernentes utuntur natura atque sensu; div II 108. — 4. haec oratio longe ab nostris sensibus abhorrebat; de or I 83. quin ipse in commo- vendis iudicibus his ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoverer; de or II 189. cum in hunc sensum et adiciar beneficii hominum et compellar in iuriis; ep I 9, 21. admoveo ad: f. I. 1. est; de or III 160. quod (res) ita essent parvae, ut sub sensum cadere non possent; Ac I 31. compello in: f. adligo in. neque nos contra sensus aliter dicimus ac Stoici; Ac II 101. dividunt in sensus, deinde in ea, quae ducuntur a sensibus; Ac II 42. quod in communibus hominum sensibus positum atque infixum est; Cluent 17. (definitio) et in sensum et in mentem iudicis intrare non potest; de or II 109. quicquid animo cernimus, id omne oritur a sensibus; fin I 64. iudicia rerum (Epicurus) in sensibus ponit; fin I 22. f. infigo in. nec ullum animal est sine sensu; nat III 34. — III. 1. nec tam sum vestri sensus ignarus atque expers, ut . . . Milo 72. — 2. ex corpulcis non sensu praeditis, sed concurrentibus temere; nat II 94. animo per somnum sensibus et curis vacuo; div II 27. — IV. 1. ut neque sensum fidem sine ratione nec rationis sine sensibus exquiramus; fin IV 9. fons: f. I. 2. nullo modo poterimus sensum iudicia

defendere; fin I 64. ut quidam morbo aliquo et sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt; Phil II 115. sunt falsa sensus visa; Ac II 101. — 2. est (voluptas) incundus motus in sensu; fin II 75. — V. 1. sensibus eadem omnia comprehenduntur; leg I 30. aures ipsae tacito eum (modum) sensu sine arte definiunt; orat 203. omnes tacito quodam sensu sine ulla arte aut ratione, quae sint in artibus ac rationibus recta ac prava, diuidant; de or III 195. tantum efficitor sensu quodam ac ratione dicendi, ut . . . de or II 184. huic omnia sensu, non ratione sunt indicanda; fin II 91. non est tuum uno sensu solum oculorum moveri; ep IV 9, 1. praesto est, qui neget rem ullam percipi posse sensibus; Ac II 101. permoveri: f. II 4. adduco ad. nec hoc ipso huius gentis ac terrae domestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos superavimus; har resp 19. — 2. vidi forum adornatum ad speciem magnifico ornatum, ad sensum cogitationemque acerbo et Ingubri; Ver I 58. si est suaviter et cum sensu tractatum; de or II 184. ex: f. I. 1. est; de or II 357. cum in eam rationem pro suo quisque sensu ac dolore loqueretur; Ver I 69. ita sensim sine sensu aetas senescit; Cato 38. f. IV, 1. fides.

**sententia**, Sinn, Gesinnung, Gedanke, Be- griff, Inhalt, Satz, Beweisführung, Meinung, Wissen, Stimme, Urteil, Spruch: I. Subject: mali quid adfert ista sententia? Tusc I 82. cadere tantum numero oportere terminarique sententiam; orat 199. Hortensi et mea et Luculli sententia cedit religioni de exercitu; ep I 1, 3. ut vestrae mentes atque sententiae cum populi Romani voluntatibus suffragiisque consentiant; Muren 1. cum scriptum ambiguum est, ut duae sententiae differentes accipi possint; Top 96. neque esse ullam sententiam illustrem sine luce verborum; de or III 24. nec sententia ulla est, quae fructum oratori ferat, nisi apte exposita atque absolute; orat 227. sententiarum totidem genera sunt, quot dixi esse landum. sunt enim docendi acutae, delectandi quasi argutae, commovendi graves; opt gen 5. quorum (philosophorum) si vera sententia est; nat I 3. rem et sententiam interdicti mecum facere fatebatur; Caecin 79. fert: f. est; orat 227. sententiae suam compositionem habent, ad probandum rem accommodatum ordinem; opt gen 5. idem memineram nobis privatis, cum sententiae nostrae magnum in senatu pondus haberent, unum fere sensum fuisse bonorum omnium; ep I 9, 12. cum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho foedusque faciendum; Cato 16. his fere lumenibus inlustrant orationem sententiae; de or III 205. ad commovendos animos maxime proficient eius modi sententiae, quae aut ad explendas cupiditates aut ad odium satiandum aut ad ulciscendas iniurias pertinebunt; part or 96. horum sententiae omnium non modo superstitionem tollunt, sed etiam religionem; nat I 117. haec sententia sic per triduum valuit. ut . . . Phil VI 3. quae mea sententia in senatu facile valuerit; ep XII 7, 1. sed quot homines, tot sententiae; fin I 15.

II. nach Verben: 1. ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut in tellegantur; orat 30. accipio: f. I. differunt. quae (sententia) erat superioribus diebus agitata in senatu; dom 9. ut horum concisis sententiis, interdum etiam non satis apertis cum brevitate tum nimio acumine, officit Theopompus elatione atque altitudine orationis sua, sic . . . Brn 66. ante circumscriptur mente sententia; orat 200. in hac re cognita sententia interdicti verba subtiliter exquiri omnia noluerunt; Caecin 57. facile et libenter sententiam commutabimus; inv II 9. ipsa natura circumscriptione quadam verborum comprehendit concluditque sententiam; Brn 34. istam tuam sententiam laudo vehementissime comprobo; imp Pomp 69. ut nec minutus

numeros sequens concidat delumbetque sententias; orat 231. f. aperio. concludo: f. comprehendo. quae lex hanc sententiam continet ut omnes leges tollat; leg III 38. in eodem excipiendo sententiam meam corrigebant; Phil VIII 32. non semper easdem sententias ab eisdem, sed, quascumque rei publicae status postularet, esse defensas; Planc 94. delumbo: f. concido. postrid'e placuit ut breviter sententias diceremus; ep I 2, 1. prope ita Marcellini sententia, quam ille de scripto ita dixerat, ut . . .; ep IV 3, 2. postulatum est, ut Bibuli sententia divideretur; ep I 2, 1. sententia cum iudicibus datur; de or I 232. si Oppianicum iudici ad erendas sententias dedisse pecuniam indicatum est; Cuent 102. (antiqui) et verba eligeant et sententias graves et suaves reperiebant, sed eas aut vinciebant aut explebant parum; orat 168. ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam; Cato 3. vere exposita illa sententia est ab Epicuro; nat I 45. f. I. est; orat 227. ille quoque damnatus est, neque solum primis sententiis, quibus tantum statuebant iudices, damnarent ari' bsolverent, sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant; de or I 231. maiores de singulis magistratibus bis vos sententiam ferre voluerunt; agr II 26. habeo: f. abdo. IV, 1. alqd. cum voluntas et consilium et sententia interdicti intellegatur; Caecin 58. ut is nobis sententiam legis interpretaretur; inv I 70. rectene interpretor sententiam tuam? Tusc III 37. in quo (libro) disputatio Cottae quamquam labefactavit sententiam meam, non funditus tamen sustulit; div I 8. neque esse inconstantis puto sententiam tamquam aliquod navigium ex rei publicae tempestate moderari; Balb 61. totiens sententiam mutas? A VIII 14, 2. quam (sententiam) vis obtinere; Tusc I 26. sententiam meam tu fac'lime perspicere potost; ep II 16, 3. acutae cebraeque sententiae ponentur; orat 79. postulo: f. defendeo. j'iae sententiae virorum clarissimorum minime probandae sunt; prov 36. meae sententiae, quae secunda pronuntiata erat, cum irrequenter adsentiretur senatus; ep X 12, 3. propono: f. dico. reperio: f. expleo. a me librorum eorum sententiam requisisti; Top 1. primum me non esse rogatum sententiam; A I 13, 2. qui, cuius vestigia persequi cupiunt, eius sententiam sciscitantur; de or I 105. quam (sententiam) senatus frequens secutus est; de or III 5. cuius sententiam ita frequentissimus senatus secutus est ut . . .; Sest 129. hanc ego cum teneam sententiam; fin I 24. termino: f. I. cadit. tollo: f. labefacto. ut mihi, velim nolim, sit certa quedam tuenda sententia; nat I 17. vincio: f. expleo. — 2. illi alteri sententiae vehementer adsentior; Ac II 148. f. I. pronuntio. quae superiore sententiae convenient; fin IV 78. animadverto quosdam huic favere sententiae; Phil XIV 3. officio: f. I. aperio. huic incredibili sententiae ratiunculas suggestit; nat III 73. — 3. eloquentiam sine maiore quadam vi fluere abundantem sonantibus verbis uberibusque sententias; Tusc I 64. Hortensius me quoque coepit horitari, ut sententia desisterem; Ac II 63. ut sententias nostris pro suis uterentur; fin V 74. — 4. si ad interdicti sententiam configis; Caecin 83. ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem; inv II 121. quoniam eloquentia constat || et || ex verbis et ex sententias; opt gen 4. ut ne quis te de vera et certa possit sententia demovere; Ver pr 52. aetas eius certe ab hac sententia neminem deterrebit; Phil XIV 28. factum tuum a sententia legis doceo dispareare; Planc 42. eiusdem (Epicuri) testamentum ab ipsius sententia iudico dispare; fin II 100. saepe auimi in contrarias sententias distribuuntur; of I 9. me ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut . . .;

inv I 1. in Hortensii sententiam multis partibus plures ituros; ep I 2, 2. ibatur in eam sententiam; Q fr II 1, 3. velim maneat Damasippus in sententia; ep VII 23, 2. manea in sententia, ut mittam ad eum (Varronem), quae scripsi; A XIII 18. cum te neque frequens senatus agendo de sententia movere potuit; Phil II 52. quoniam tribus rebus homines || omnes || ad nostram sententiam perducimus, aut docendo aut conciliando aut per novendo; de or II 310. in omnibus meis sententiis de re publica pristinis pe'manebam; ep I 9, 6. cum contineret unum verbum non in || non || eadem sententia ponitur; orat 135. qui a sententia stabit; inv II 129. qua in sententia scriptor iacerit; inv II 117. si quando aliud in sententia videtur esse, aliud in verbis; orat 121. est vitiosum in sententia, si quid absurdum aut alienum aut non acutum aut subinsulsum est; opt gen 7. si tu in eadem es sententia; ep XVI 1, 1. omnia sua iura in vestris sententiis versari arbitratur; Ver V 172. utor pro: f. 3. utor.

**III. nach Objektivum und Adverb:** 1. quoniam sententiae atque opinoris meae voluistis esse participes; de or I 172. — 2. quid (Epicurus) convenienter possit rationi et sententiae suae dicere; fin II 81. — 3. grandes erant verbis, crebri sententias; Bru 29. quod orationes declarant refertae philosophorum sententiis; nat I 6. — 4. hoc dicendi genus ad patrociniū mediocriter aptum videbatur, a d senato'iam vero sententiam, cuius erat ille principes vel maxime; Iru 112.

**IV. nach Substantiven:** 1. exordium sententiarum et gravitas plurimum debet habere; inv I 25. floret Epicurus, eiusdem fere adiutor aucto're sententiae; of III 116. cum ad eam dictionem sententiarum quoque ratio accommodetur || accommodatur ||, id non, si per sententiae dictionem agitur, deliberativum est; inv II 110. ut in disiunctione sententiae coniuncti tamen amicitia maneremus; prov 40. genera: f. I. est; opt gen 5. huius sententiae gravitas a Platonis auctoritate repetatur; Tusc V 34. in Sibyllinis ex primo versu cuiusque sententiae primis litteris illius sententiae carmen omne praetexitur; div II 112. disceptator (est, qui audit), id est, rei sententiaeque moderator; part or 10. sententiarum ornamenta maiora sunt; orat 136. hic in senatu princeps sententiae fuit; dom 30. s. III, 4. versus: f. litterae. — 2. unum (genus in Asiaticae dictione) sententiosum et argutum, sententias non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis; Bru 325. — 3. in cius (Catonis) sententiam est facta discessio; A XII 21, 1. numquam laudata est in una sententia perpetua permancio; ep I 9, 1.

**V. Umstand:** 1. quod se mea sententia reges appellaverim; ep IX 15, 4. condemnatus est Polemocrates sententiis omnibus; Flac 74. iudicatum (est), de quo alicuius aut aliquorum iam sententiis constitutum est; inv II 162. cum (is philosophus) impiis sententis damnatus esset; div I 124. f. II, 1. fero. M. Calidius sententia sua, quam esset cari sibi mea salus, declaravit; sen 22. qui cunctis senatus sententias hostis est iudicatus; Phil XI 9. ut suum praefectum fabrum vestris oppressum sententias audiat; Balb 64. statuere: f. II, 1. fero. homo mea sententia prudentissimus; Caecin 22. Cato, perfectus mea sententia Stoicus; par 2. — 2. cum ad verbum, non ad sententiam rem accipere videare; de or II 259. de amicorum cognitorumque sententia Roman configit; Sex Rosc 27. condemnat omnes de consilio sententia; Ver V 114. templum Iunonis Sospitae L. Iulius de senatus sententia refecit ex Caeciliae somnio; div I 4. me de illius ad te sententia atque auctoritate scribere; ep I 7, 4. confecta res ex sententia mea est; ep II 15, 1. si haec ex sententia confecta essent; ep XII 10, 2. si (opus) ex sententia successerit; Q fr II 12, 1. quod

omnes sic uti solent eo verbo in eam sententiam, in quam is accipiendum esse demonstrabit; ino II 116. neque haec in eam sententiam disputo, ut . . . de or I 117. in hanc sententiam scribebam plura; ep II 4, 2. factum est senatus consultum in meam sententiam; A IV 1, 6. cum fieret senatus consultum in sententiam Marcellini; A IV 2, 4. vgl. IV, 3. discessio in. si quibusdam in sententiis paulum me immutasse; ep I 9, 11. eos sine consilii sententia omni supplicio liberavit; Ver V 18.

**sententiola**, Sprüchlein, Redensart: sententiolas edicti cuiusdam memoriae mandavi, quas videtur ille peracutus putare; Phil III 21.

**sententiose**, gedankenreich, durch witzige Gedanken: saepe etiam sententiose ridicula dicuntur; de or II 286. composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia; orat 236. qua oratione habita graviter et sententiose; inv I 106.

**sententiosus**, gedankenreich: genera Asiaticae dictionis duo sunt: unum sententiosum et argutum, sententiis non tam gravibus et severis quam concinnis et venustis; Bru 325.

**sentina**, Bodenwaffer, unterster Schiffsräum, Hefe, Küßwurf: 1. o fortunatam rem publicam, si quidem hanc sentinam urbis eiecerit! Catil II 7. cum alii malos scandant, alii sentinam exhaustant; Cato 17. qua (emptione) constituta diligenter sentinam urbis exhaustur posse arbitrabar; A I 19, 4.—2. sedebamus in puppi et clavum tenebamus; nunc vix est in sentina locus; ep IX 15, 3.

**sentio**, empfinden, fühlen, merken, wahrnehmen, einsehen, verstehen, denken, meinen, urteilen, stimmen: I, 1. non ut dictum est, in eo genere intellegitur, sed ut sensum est; de or III 168. nisi forte regium tibi videtur in senatu sentire libere; Sulla 25. — 2. neque cum iis sentimus, qui civilem scientiam eloquentia non putant indigere; inv I 6. ut, quem ad modum sentio || sentiam ||, loquar; de or II 15. (Aristoteles) paeana probat eoque ait uti omnes, sed ipsos non sentire, cum utantur; orat 193. ego me a C. Caesare in re publica dissensisse fateor et sensisse vobiscum; sed nunc isdem vobis adsentior, cum quibus antea sentiebam; prov 25. qui recte et fortiter sentient; Phil VIII 22. male olere omne caenum. at non semper commove, senties; Tusc IV 54. te recte vereque sensisse; ep VI 21, 2. volunt nos ita putare; nescio, cur non animo quoque sentiant; A XIV 3, 2. ut boni minus bene sentient; har resp 41. qui homines corrunt, sed ita, ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant; Catil II 21. ut (corpus) temperatione naturae vigeat et sentiat; Tusc I 21. omnes res subiectas esse naturae sentienti; nat II 75. (populus) est moderatior, quod sentit et sapit; rep I 65. vicini: f. civitas, ad hostiam diligendam ducem esse vim quandam sentientem atque divinam; div II 35. — II, 1. de hoc toto iocandi genere quid sentias; de or II 233. aveo audire, de divinatione quid sentias; div I 11. — 2. sentio || censeo ||, quod commodo tuo facere poteris, venias ad id tempus, quod scribis; A I 4, 1.—3. qui, quid amor fraternus valeat, paene praeter ceteros sentiam; Scaur 35. cum dispicere coepimus et sentire, quid simus; fin V 41. ut deorum animi sine oculis, sine auribus, sine lingua sentiunt inter se, quid quisque sentiat; div I 129. — 4. versatam esse in iudicio mentionem pecuniae sentiebant; Cluent 78. nihil sibi deesse sentiunt; par 52. sentiam omnia facienda, ne armis decertetur; A VII 6, 2. — III. quod exprimere dicendo sensa possimus; de or I 32. quae (vis) sensa mentis et consilia sic verbis explicat, ut . . . de or III 55. ut brevissime dicam, quod sentio; orat 236. cum aliud sensisse scriptor videtur et aliud scripsisse; part or 133. quae de nihil sen-

tiendo paulo ante dicta sunt; Tusc I 102. qui cum illa sentirent in re publica, quae ego agebam; ep I 9, 10. quid tu igitur sensurus es? A VII 6, 2. hac in contentione neutrum tibi palam sentiendum est; A X 7, 1. f. mutila. II, 1. 3. div I 129. sentit (animal) et calida et frigida et dulcia et amara; nat III 32. eorum ipsorum nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit; of I 14. meae (aures) et curta sentiunt nec amant redundantia; orat 168. quod Centuripini etiam ceterarum civitatum damna ac detrimenta senserunt; Ver III 108. id necesse est sentiat et voluptatem et dolorem; nat III 36. dulcia, frigida: f. amara. ad eam, quam sentiam, eloquentiam; orat 23. cum in fleetendis promunturis ventorum mutationes maximas saepe sentiunt; div II 94. mutila sentit (animus) quedam et quasi decurtata; orat 178. pulchritudinem, venustatem: f. convenientiam. ut quidam morbo aliquo suavitatem cibi non sentiunt; Phil II 115. voluptatem: f. dolorem. — IV. puerum appellat, quem non modo virum, sed etiam fortissimum virum sensit et sentiet; Phil XIII 24. talēm solemus et sentire bonum civem et dicere; of I 124. cooptat (animal) ea, quae naturae sentit apta, appetere; fin V 24.

**seorsum**, getrennt: ea dissensio civium, quod seorsum eunt alii ad alios, seditio dicitur; rep VI 1.

**separabilis**, trennbar: nec (vim eam) separabilem a corpore esse; Tusc I 21.

**separate**, besonders: quaedam argumentationes separatius ad finem adiungentur; inv II 156.

**separativum**, abgesondert, besonders: nihil accidet ei separativum a reliquis civibus; ep II 16, 5. de agro Campano separativum cognoscerent; Phil V 53. qui (viri) non una aliqua in re separativum elaborant, sed omnia comprehendunt; de or I 9. ipsum Pompeium separativum ad concordiam hortabor; A VII 3, 5. Q. Fabium Laboeum cum utrisque separativum locutum; of I 33. ac separativum quidem, quae de principio et de insinuatore dicenda videbantur, haec fere sunt; inv I 25. cum communiter quaedam de omnibus praecipi possint, separativum quoque aliae sunt cuiusque generis diversae praceptiones; inv II 12.

**separo**, absonder trennen: subito abrepti in quaestione tamen separantur a ceteris; Milo 60. separatum (est), quod non ex ipsa causa ductum est nec sicut aliquod membrum adnexum orationi; inv I 26. separatum quiddam extra adsumptionem est approbat; inv I 64. separata est a propositione approbatio; inv I 62. separata est ab adsumptione approbatio; inv I 65. qui omnes a perpetuis suis historis ea, quae dixi, bella separaverunt; ep V 12, 2. quod ille (Epicurus) a virtute sumnum bonum separavit; Tusc III 47. patimini me delicta vulgi a publica causa separare; Flac 58. equitum magno numero ex omni populi summa separato; rep II 39. maiores nostri superstitionem a religione separaverunt; nat II 71. ista aliud quoddam separatum volumen exspectant; A XIV 17, 6. virtus ipsa per se sua sponte separata etiam utilitate laudabilis; Tusc IV 34.

**sepelio**, bestatten, begraben, zu Grabe tragen, unterdrücken, vernichten: I. redimant pretio sepeliendi potestatem; Ver V 119. — II. Simonides dicitur demonstrator unius cuiusque sepeliendi fuisse; de or II 353. haec sunt, o carnifex, in gremio sepulta consulatus tui; Piso 10. amittenda fortitudo est aut sepeliendus dolor; Tusc II 32. cerno animo sepulta in patria miseros atque inseptulos acervos civium; Catil IV 11. quid, qui post XII in urbe sepulti sunt clari viri? leg II 58. quod vestra vistus neque obliuione eorum, qui nunc sunt, nec reticentia posteriorum sepulta esse poterit; Phil XIV 33.

**sepia**, Tintenfisch: atramenti effusione sepiae (se tutantur); nat II 127.

**sepone**, beierte legen, außsparen, absondern, trennen: quod celari opus erat, habebant sepositum et reconditum; Ver IV 23. nec ad eius causae seposta argumenta revolvi nos oportet; de or II 130. si ea (ornamenta) seposita essent; de or I 162. Graecos homines seposita a ceteris dictionibus eam partem dicendi; de or I 22. ut alius alias sibi partem, in qua elaboraret, seponeret? de or III 132. me nec ullum umquam habuisse sepositum tempus ad discendum; de or III 85. ut nullum sibi ad eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et discentibus sati facerent et consulentibus; orat 143.